Белгородская область Российской Федерации
МУНИЦИПАЛБНБ1Й СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

седьмое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«29» марта 2019 года № 68

Об отчете председателя Муниципального
совета Белгородского района о проделанной
работе за 2018 год

В соответствии со ст.ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», ст. 19 Устава муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области, заслушав и обсудив доклад председателя
М униципального совета Белгородского района Тищина Сергея Ивановича о
проделанной работе за 2018 год

М униципальны й совет Белгородского района р е ш и л :

1. Одобрить отчет председателя М униципального совета Белгородского
района Тиш ина Сергея Ивановича о проделанной работе за 2018 год
(прилагается).

2. Разместить отчет председателя М униципального совета Белгородского
района Тишина Сергея Ивановича на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального района «Белгородский район» w w w .belm .ru.

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С. Тишин

http://www.belm.ru

Приложение
к решению Муниципального совета

Белгородского района
от «29» марта 2019 г. №  68

ОТЧЕТ

председателя Муниципального совета Белгородского района о
проделанной работе за 2018 год

В соответствии с Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области и Регламентом М униципального совета Белгородского
района я хочу проинформировать Вас о своей деятельности за прошедший
2018 год.

М униципальный совет Белгородского района является постоянно
действующим представительным органом муниципального района и
формируется из 24 глав городских и сельских поселений и 24 депутатов,
выбранных представительными органами городских и сельских поселений.

Основная задача представительного органа - это нормотворческая
деятельность. В 2018 году было проведено 12 заседаний, на которых было
принято 114 решений. За прошедший год председателем М униципального
совета было издано 117 распоряжений о назначении публичных слушаний.

Деятельность М униципального совета района за отчетный период была
направлена на реализацию положений Ф едерального закона № 131-ФЗ «Об
обших принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и иных федеральных законов, а также законов Белгородской
области.

9 сентября 2018 г. прошли выборы в земские и поселковые собрания
городских и сельских поселений четвертого созыва. По результатам
голосования 9 сентября были сформированы представительные органы
городских и сельских поселений. М униципальный совет Белгородского района
был сформирован в новом составе, из которых 20 человек вошло повторно
(работали в предыдущем составе), впервые избранных -  28 человек.

М униципальный совет в своей деятельности руководствуется нормами
федерального и регионального законодательства. Уставом муниципального
района «Белгородский район». Регламентом и планом работы.

Из числа депутатов М униципального совета были сформированы 6
постоянных комиссий:

- по вопросам местного самоуправления и этике членов М униципального
совета Белгородского района, председатель - Чаусов Эдуард Евгеньевич;

- по бюджету, финансовой и налоговой политике, председатель Будник
Василий Филиппович;

- по экономическому развитию, управлению муниципальной
собственностью и землепользованию, председатель - Рябыкин Руслан
Александрович;

- по социальной политике и общественной безопасности, председатель -

Черников Игорь Александрович;
- по развитию агропромышленного комплекса и экологии, председатель -

Бухтояров М ихаил Валерьевич;
- по вопросам жизнеобеспечения муниципального района,

градостроительству и жилищно-коммунального хозяйства, председатель
Амельченко Ю рий Иванович.

Основным ресурсом для решения задач, стоящих перед муниципальным
районом, является бюджет. Работа над бюджетом района - важнейшая задача
представительного органа и одно из исключительных полномочий
М униципального совета.

В соответствии с Регламентом работы Совета все выносимые на заседание
вопросы подлежат предварительному рассмотрению постоянными комиссиями.
За отчетный период постоянными комиссиями проведено 12 совместных
заседаний, на которых рассмотрено 114 вопросов.

Нормативно-правовые акты, рассматриваемые на заседаниях
М униципального совета, предварительно направлялись в прокуратуру района
для прохождения экспертизы.

Основными направлениями деятельности М униципального совета по
прежнему были нормотворческая деятельность по формированию и
совершенствованию нормативно-правовой базы в области бюджетной политики
и социально-экономического развития района.

За отчетный период на заседаниях М униципального совета были
рассмотрены следующие, наиболее значимые проекты муниципальных
правовых актов по вопросам местного значения:

1. Бюджет муниципального района на 2018 год корректировался 4
раза. Вносимые в него изменения были обусловлены фактическим
поступлением налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений
из вышестоящих бюджетов, корректировкой размеров межбюджетных
трансфертов по переданным полномочиям, а также необходимостью решения
вопросов социального характера. Перед тем, как принять представленный
администрацией района проект бюджета, мы проводим предварительные
обсуждения его основных параметров на заседаниях постоянных комиссий, а
также на публичных слушаниях.

2. Отчет об исполнении бюджета муниципального района за 2017 год.
3. Сформирована избирательная комиссия муниципального района

«Белгородский район» Белгородской области с полномочиями
территориальной.

4. Приняты решения о заключении с сельскими и городскими
поселениями соглашений о передаче полномочий.

В 2018 году принято 36 решений о внесении изменений в уже
действующие правовые акты, утвержденные М униципальным советом района.

Традиционно большинство проектов было внесено главой администрации
района.

В целях обеспечения открытости и гласности работы постоянных
комиссий, заседаний М униципального совета информация о рассматриваемых

вопросах размещ алась на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального района в сети «Интернет» и в газете «Знамя».

Помимо деятельности в постоянных комиссиях М униципального совета,
депутаты принимали активное участие в деятельности ряда экспертно
консультативных и совещательных коллегиальных органов, созданных
администрацией района.

В отчетном периоде Советом был принят ряд важнейших решений,
регламентируюш их правоотношения в различных сферах деятельности.

Были утверждены Стратегия развития общественного питания в
Белгородском районе на период до 2025 года, порядок осуществления
муниципального жилищного контроля на территории муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области, порядок организации
транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на
территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области.

Одной из форм участия населения в решении вопросов местного значения
являются публичные слушания. В 2018 году состоялись публичные слушания
по проектам бюджета муниципального района, отчета о его исполнении, о
внесении изменений в действующий Устав муниципального района, о внесении
изменений в генеральный план, правила землепользования и застройки
сельских поселений.

В 2018 году также назначались публичные слушания по получению
разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка и
отклонение от предельных параметров разрешенного использования земельных
участков. Всего за отчетный период было проведено 117 публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний приняты и опубликованы
соответствуюшие рекомендации.

На территории муниципального района реализуется муниципальная
программа «Ф ормирование в Белгородском районе комфортной городской
среды».

Для изменения стереотипного отношения жителей к своим дворам,
обшественным территориям на территории Белгородского района проводится
рейтинговое голосование по отбору территорий для проведения работ по
благоустройству. Голосование по проектам благоустройства дворовых и
обшественных территорий муниципального района «Белгородский район»
подлежаших в благоустройству в соответствии с муниципальной программой
«Формирование в Белгородском районе комфортной городской среды на 2018-
2022 годы» проводится в два этапа:

1 этап - в целях определения общественных территорий, подлежащих в
первоочередном порядке благоустройству,

2 этап выбор дизайн-проекта благоустройства общественной территории.
В Общественную комиссию по осуществлению контроля за реализацией

плана мероприятий по развитию приоритетного проекта «Формирование
комфортной городской среды» также входят депутаты М униципального совета.

в  2018 году проведено благоустройство общественных территорий в 5
поселениях («Поселок Разумное», «Поселок Октябрьский» и сельских
поселений Новосадовское, Никольское, Стрелецкое).

По приглашению общественных организаций депутаты участвуют и в
мероприятиях, проводимых ветеранскими, молодежными, спортивными и
другими общ ественными организациями района.

Важная роль в полномочиях представительного органа отводится
контрольным функциям, которые реализуются на его заседаниях в форме
заслушивания отчетов, информации органов местного самоуправления и их
должностных лиц. В соответствии с Уставом муниципального района
«Белгородский район» заслушаны отчеты:

-  о выполнении Программы социально-экономического развития
муниципального района;

-  об исполнении бюджета муниципального района;
-  отчет начальника ОМ ВД России по Белгородскому району;
-  отчет председателя контрольно-счетной комиссии Белгородского района.
Под контролем М униципального совета находится и выполнение наказов

избирателей кандидатам в депутаты Белгородской областной Думы VI созыва и
поручений, данных избирателями. Всего принято к исполнению 123 наказа. По
состоянию на 2018 год выполнено: 49 наказов. Вошло в областные программы
и пообъектные перечни, либо отправленно для включения в областные
программы и пообъектные перечни 30 наказов. Вошло в муниципальные
программы и пообъектные перечни 20 наказов. За счёт иных источников
финансирования планируется реализация 5 наказов. Наказов с
неопределёнными источниками финансирования - 19. Отчет о реализации
наказов отправляется каждые полгода, а также по мере запросов из областной
Думы. При подготовке отчета указывается информация о каждом наказе в
полном объеме (что сделано, в каком объеме).

Хотелось бы отметить сложившуюся практику взаимодействия с
прокуратурой Белгородского района. Представитель прокуратуры принимает
участие в работе М униципального совета. Все проекты решений
представительного органа направляются в обязательном порядке в прокуратуру
района для предварительной правовой экспертизы.

В целях реализации Закона Белгородской области «О регистре
муниципальных нормативных правовых актов Белгородской области» решения
Муниципального совета района, а также решения земских и поселковых
собраний поселений, направлялись в Регистр нормативных актов Белгородской
области.

Благодарю за внимание!

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С. Тишин